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Anotace
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žáků a studentů o vzdělání, vědu, techniku a přírodní vědy. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 92 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření informačního materiálu určeného pro pedagogy

a studenty na základních a středních školách jako motivace pro studium technicky zaměřených

oborů. V teoretické části vymezuji pojmy technika, technické vzdělávání a technická výchova.

Přibližuji historii a současnou podobou technického vzdělávaní v České republice na

základních školách. Součástí práce je i dotazníkový průzkum zájmu studentů o studium

technických oborů. Dále vymezuji současné možnosti působení na žáky, jak je motivovat ke

studiu technicky zaměřených oborů. V praktické části se přímo zaměřuji na science centra

v České republice a zahraničí jako na populizároty vědy a techniky. Vymezuji pojem science

centrum, historii těchto center ve světě a Evropě. Zaměřuji se pouze na centra, která jsem

osobně navštívila. Přibližuji jejich nabídku vzdělávacích programů pro školy a pedagogy a

strukturu členění expozic center. Mou snahou bylo ukázat science centra jako vhodný zdroj

poznání.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo zmapování, prostudování a získání podrobných informací o

science centrech v České republice a v zahraničí. A následné zpracování motivačního materiálu

určeného pro učitele na základních školách.

Téma mé diplomové práce navazuje na téma mé bakalářské práce. Domnívám se, že

téma science center je momentálně velmi aktuální. Výuku na základních a středních školách by

se díky nim mohla stát atraktivnější. Na většině dnešních škol se neustále preferuje frontální

výuka, kdy žáci sedí v lavicích, učitel před katedrou vypráví a žáci si jen píší do sešitů a poté

látku memorují. Science centra podporují samoobjevování žáků/studentů a nutí je nad problémy

přemýšlet a vyřešit je. Přibližují žákům problematiku jevů a zákonitostí z oblasti techniky,

matematiky, fyziky, chemie či přírodních věd zábavnou formou. Studenti si všechno mohou na

vlastní kůži vyzkoušet a tím lépe pochopit a upevnit si znalosti.

Dále si myslím, že mohou přispět k motivováni studentů pro studium technicky

zaměřených oborů. V dnešní době si studenti spíše vybírají studium na filozofických,

právnických nebo ekonomických školách a technicky zaměřených studentů je nedostatek.

Z toho důvodu je nutné studenty a žáky motivovat a zaujmout již na základních školách, aby

získali lásku k technice. Technika je v dnešní době přítomna téměř ve všem co děláme, v každé

činnosti, v každém oboru a je důležitá pro další rozvoj civilizace. Proto je nutné, aby se s ní děti

setkávaly již od útlého věku. Z tohoto důvodu se snažím ve své práci poukázat na možnosti

pedagogovů ukázat žákům, že i fyzika či matematika může být zábavná a zajímavá. Neméně

důležitou částí přípravy studentů je manuální zručnost. Tuto žáci nabývají v předmětu pracovní

činnosti, popřípadě ve výtvarné výchově. Bohužel na většině dnešních základních škol se dílny

zrušily a vyučuje se vaření či pěstitelství, což samozřejmě také není na škodu. Nyní se začíná

mluvit o tom, že by se dílny na základní školy měly vracet, což je velmi pozitivní, neboť

manuální zručnost dětí není veliká.

V teoretické části práce vymezuji pojem technika, technické vzdělání a technická

výchova. Vymezuji kutikulární dokumenty v České republice a zaměřuji se na rámcový

vzdělávací program pro základní školy a převážně na vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

Dále zmiňuji historii a současnou podobu technické výchovy v České republice.

Součástí práce je i dotazníkový průzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaký zájem mají

studenti o studium technicky zaměřených oborů. Dotazník také zkoumal, zda studenti měli

možnost na základních školách pracovat v dílnách a zda byly, dle jejich názoru, dostatečně

vybaveny. Dále jsem se dotazovala na podporu studia technického zaměření ze strany rodičů a
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školy. A zda studenti již někdy v minulosti navštívili některé ze science center u nás či

v zahraničí. Na dotazník navazuje kapitola Současné možnosti působení na žáka, kde se přímo

zaměřuji na oblasti, kde je možno ukázat a přilákat studenty ke studiu technických oborů.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy jde naproti státními maturitami, které schválilo

v prosinci 2016 a které by v prvním kole měly být povinné pro gymnázia a lycea ve školním

roce 2020/2021.

V praktické části se zaměřuji již konkrétně na science centra. Vymezuji pojem science

centra, jejich historii v České republice i ve světě. Dále představuji centra, která se nachází

v České republice a asociace, které tyto centra sdružují. Převážně se zaměřuji na centra, která

jsem osobně navštívila a to iQPARK a iQLANDII v Liberci, Techmanii v Plzni, VIDA! v Brně

a Technische Sammlungen v Drážďanech. Zde se zaměřuji na vzdělávací programy pro školy,

která tato centra nabízejí, na jejich expozice a přínos pro učitele, pedagogy, žáky a studenty

základních i středních škol. Tato část může sloužit budoucím i stávajícím pedagogům jako

inspirace nebo materiál pro další práci s dětmi a inovaci jejich výuky.

Domnívám se, že by bylo vhodné začlenit science center do vzdělávacího a

společenského života studentů a žáků, neboť se ukazuje, že přispívají k všeobecnému rozvoji

dětí a mládeže. Ideální by bylo propojit tato centra s dalšími institucemi, které jsou také dobrými

populizátory vědy a techniky.
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1 Teoretická část

V této části se zaměřuji převážně na teoreticko - pedagogická témata související s mou

diplomovou prací. Vymezuji zde pojem technika, technické vzdělávání a technická výchova,

jejich důležitost v novodobém světe a školství. Jak už řekl Jan Amos Komenský (1592 – 1670):

„ Teorie zůstane pouhou teorií, pokud nepřikročíme k činu.“ Dále bych tímto chtěla

připomenout důležitost technické výchovy pro dnešní mládež a pro orientaci v současné době.

Tudíž se v této části zabývám i historií a současnou podobou technického vzdělávaní v České

republice. Zaměřuji se převážně na výuku na základních školách, jelikož již na prvním stupni

základních škol je toto téma aktuální.

1.1 Pojem technika

Pojem technika z řeckého techné = znalost, obratnost, umět - původně obsahovala vědomosti a

dovednosti vztahující se k umělecké tvorbě a řemeslné práci. Techniku lze charakterizovat

různě, ale vždy se jedná o způsob, prostředek či postup, pomocí kterého člověk využívá a ovládá

přírodní síly a systémy pro vlastní účely. Může to být lidská práce holýma rukama, práce

pomocí strojů, nástrojů, výrobních linek, způsoby obdělávání půdy, nebo technika obsažená

v písemném záznamu či řeči. Technika vznikala metodou pokus omyl, dalo by se říci obyčejnou

lidskou zkušeností. Tím, jak charakterizujeme techniku, docházíme ke zjištění, že technika je

starším kulturním jevem než věda (1).

1.2 Technické vzdělávání

Technika patří a patřila mezi neodmyslitelnou součást každodenního života a v dnešní

době to platí dvojnásob. Současný svět a lidé v něm žijící by nemohli plnohodnotně plnit svou

společenskou funkci bez základních informací o technice. Vzdělávací systém si klade za úkol

zpřístupnit co nejširší populaci alespoň základní pohled do techniky a do života s technikou.

Toto základní technické vzdělávání se děje prostřednictvím všeobecného vzdělávání jak na

základních, tak na středních školách pomocí vyučovacích předmětů, které mají sice různé názvy

či rozsah, ale cíl a obsah společný. Přestože je 21. století charakterizováno rozvojem informačně

komunikačních technologií, je i nadále ve všech vzdělávacích systémech vyspělých zemí

zachována základní pracovní činnost a tvorba technického charakteru. Mezi ně patří například

zpracování kovů, dřeva, plastů a dalších materiálů, konstrukční činnost, práce s nástroji, stroji

a zařízeními. Zároveň se uplatňují více výsledky vědeckého poznání, sofistikovaných

technických objektů a postupů, kde se jedná o náročnou techniku a technologii, přesto určenou
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převážně široké skupině uživatelů. Tímto jsou možnosti člověka žijícího v současné civilizaci

obohacovány, z čehož vyplývá vyšší životní úroveň a lepší životní styl. Člověk se stává

existenčně závislý na rozvoji techniky, který je spojen s jevy vedoucími až k ohrožení života

na Zemi. V minulosti se náročná technika spíše soustředila do sféry veřejné či výrobní, dnes


[…]


návštěvy.

Seznam snímků prezentace:

 Snímek 1 - Úvod

 Snímek 2 - Technické vzdělávání ve školách

 Snímek 3 - Struktura vědomostí, dovedností a postojů

 Snímek 4 - Současné možnosti působení na žáka

 Snímek 5 - O science centrech

 Snímek 6 až snímek 7 - Science centra v České republice

 Snímek 8 až snímek 9 - iQPARK science centrum

 Snímek 10 až snímek 11 - iQLANDIA science centrum

 Snímek 12 až snímek 13 - Techmania science centrum

 Snímek 14 až snímek 15 - VIDA! science centrum

 Snímek 16 až snímek 17 - Technische Sammlungen

 Snímek 18 - Otvírací doba center

 Snímek 9 - Více informací o centrech

 Snímek 10 - Poděkování

 Snímek 12 - Použité zdroje, konec.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření informačního materiálu určeného pro pedagogy

a studenty na základních a středních školách jako motivace pro studium technicky zaměřených

oborů. Součástí práce je i motivační prezentace v MS Word určená pedagogům. Mým úkolem

bylo centra navštívit a zpracovat motivační materiál pro učitele a pedagogy na základních a

středních školách. Navštívila jsem celkem pět center, čtyři v České republice a jedno

v Německu. IQPARK a iQLANDIA v Liberci, VIDA! v Brně, Techmania v Plzni a Technische

Sammlungen v Drážďanech. Centra jsem zmapovala, prostudovala a dle dostupných informací

vypracovala motivační materiál. Liberecká centra jsem navštívila opakovaně a byla v kontaktu

jak s pracovníky centra, tak s učiteli, kteří se svými žáky centra navštívili. Při návštěvách jsem

se soustředila nejen na jednotlivé expozice a jejich tematické zaměření, edukativnost,

interaktivnost, ale i na děti samotné. Všechna centra jsou jedinečná, každé nabízí rozmanitou

nabídku exponátů určených pro ty nejmladší až po ty nejstarší generace. Kromě exponátů

science centra nabízejí spoustu doprovodných akcí, výukových programů pro školy nebo

science show.

V teoretické části jsem vymezila pojmy technika, technické vzdělávání, technická

výchova a s ní souvisejí pojmy technická gramotnost, technická tvořivost a technické myšlení.

Přiblížila jsem historii a současnou podobou technického vzdělávaní v České republice na

základních školách. Představila jsem stávající realizaci, systém a zařazení technické výchovy

v rámci výuky na základních školách.

Ke zjišťování zájmu studentů o techniku a technicky zaměřené obory, jsem využila

dotazníkový průzkum. Cílem průzkumu bylo zjistit, jak studenti smýšlí o technice a jaký o ní

jeví zájem. Dotazník vyplnilo celkem 76 žáků ze tří škol a dvou měst. Otázek byly rozděleny

do pěti pomyslných okruhů a měly zmapovat názor studentů na pojem technika, představu o

práci technika a jejich zájem o techniku. Dále na podporu studia, jak ze strany rodičů, tak ze

strany základních škol a školy současné. Zjišťovala jsem také, zda měli studenti možnost

navštěvovat dílny na základní škole a zda podle jejich názoru byly dostatečně vybaveny.

Zajímalo mě, zda navštěvují nějaký kroužek, muzeum či science centrum. Položila jsem i

otázky, zda si studenti myslí, že absolventi technických škol mají dobré uplatnění na trhu práce

a zda oni sami chtějí jít na vysokou školu a s jakým zaměřením. Dle získaných informací zájem

o techniku projevilo z celkového počtu studentů 62 %. Největší zájem projevili studenti Střední

školy a Vyšší odborné školy aplikované kybernetiky v Hradci Králové 88 % z počtu vyplněných

dotazníků. Studenti Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína v Hradci Králové 43 % z počtu
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vyplněných dotazníků a studenti Střední průmyslové školy v Mladé Boleslavi v pouhých 33 %

z celkového počtu vyplněných dotazníků. Zájem o techniku projevilo „poměrně“ malé

procento studentů, přestože si studenti dle grafu uplatnění na trhu práce a ohodnocení

technických pracovníků uvědomují potřebnost a lepší finanční ohodnocení technických

pracovníků ve společnosti (dle dotazníků 80% žáků). Jako vhodnou podporu školy pro studium

techniky projevilo 58 % ze všech dotazovaných. Možnost navštěvovat dílny na základních

škole mělo 68 % žáků z celkového počtu vyplněných dotazníků a jako dobře vybavené je uvedlo

pouze 33 % studentů z celkového počtu dotazovaných. Studenti v 50 % uvedli, že studium

matematiky a fyziky je podporuje v jejich zájmu o techniku. Z celkového počtu respondentů

navštívilo science centrum 67%. A právě na centra jako populizátory vědy a techniky jsem se

konkrétně zaměřila v praktické části. Vymezila jsem pojem science centrum, historii těchto

center ve světě a Evropě. Na nabídku vzdělávacích programů pro školy a pedagogy a strukturu

expozic jsem se zaměřila u center, která jsem sama navštívila. Mou snahou bylo ukázat science

centra jako vhodný zdroj poznání a jako jednu z možností, jak studenty motivovat ke studiu

techniky a přírodních věd. Pedagog by měl být schopen rozvíjet všechny stránky osobnosti

nejen kognitivní, ale i afektivní a psychomotorické. K tomu je třeba změnit přístup pedagogů,

kteří by měli být otevřeni novým metodám, neboť práce pedagogů je poslání.

Dle poznatků, které jsem získala v mnou navštívených centrech, mají tato centra velký

potenciál ve vlivu na děti a rozhodování o jejich dalším studiu. Pokud se programově začlení

návštěva těchto center do výuky, myslím si, že vzroste počet uchazečů o technická studia, neboť

najdou v technice zalíbení.
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