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Diplomová práce o rozsahu 92 stran textu včetně obrázků a příloh se zabývá současným

technickým vzděláváním na základních školách a možností jejich podpory, prostřednictvím

interaktivních science vzdělávacích center určených pro žáky, studenty, učitele i širokou

veřejnost.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které na sebe logicky a správně navazují.

Úvodní teoretická část je doplněna o výsledky dotazníkového průzkumu. Ten byl zaměřen na

problematiku týkající se vnímání techniky kolem nás, na zájem studentů základních škol

o techniku.

V další části práce diplomantka popisuje úsilí současných ministerstev vlády České republiky

o posílení všeobecné technické výchovy na základních školách. Jednou z možností jak danou

situaci posílit ve prospěch technického vzdělávání na základních školách je i návštěva science

center v České republice.

V části čtyři jsou uvedeny základní informace o těchto centrech a jejich historii. Diplomatka

se v této kapitole zaměřila na popis a význam jednotlivých expozic iQ centra v Liberci. Kapitola je

zpracována na velmi dobré úrovni a je doplněna o velmi zdařilou Power-Pointovou prezentaci.

V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky diplomové práce.

Rozsah diplomové práce práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce na

Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Po odborné stránce je práce na velmi dobré

úrovni, po grafické stránce je zpracována dobře. Jazykové zpracování je srozumitelné i vzhledem

k použití správné odborné terminologie. Počet citovaných autorů, uvedených v použité

literatuře, odpovídá danému rozsahu diplomové práce.

Domnívám se, že cíl diplomové práce byl splněn.

Hradec Králové 3. 5. 2017 prof. Ing. Pavel Cyrus, CSc.